
5 گردشگری

کشف یک صندل ۱۷۰۰ساله

گروه گردشــگری- بقایای یک صندل تاریخی در یکی از کوه های نروژ 
کشف شد. کشف بقایای یک صندل عصر آهن در یکی از کوهستان های یخی 
نروژ شواهد بیشتری را ارائه کرده است که نشان می دهد این کوهستان در حدود 
۱۷۰۰ سال پیش به عنوان یک مسیر مسافرتی مورد استفاده قرار می گرفته است.

یک کوهنورد این صندل را در اوت ۲۰۱۹ در منطقه ای که با نام »هورس آیس 
پچ« شناخته می شود کشف کرد. این کوهنورد با گروهی از محققان تماس گرفت 
که به طور تخصصی آثار تاریخی یخ زده را مورد بررسی قرار می دهند. با این حال 
خبر کشف این صندل اخیرا اعلام شده است. به گفته یکی از محققان، این کوهنورد 
با ارسال تصاویر و مختصات جغرافیایی ادامه کاوش در یخ را به این گروه سپرده 
است. همچنان که باستان شناسان برای بازیابی این صندل آماده می شدند دریافتند 
برای وضعیت آب و هوا بارش برف پیش بینی شده است. بارش برف می توانست 
این صندل را پنهان کند و سال های زیادی طول می کشید تا آب شدن یخ ها دوباره 
این صندل را آشکار کند. در نتیجه باستان شناسان فقط یک روز برای انتقال این اثر 
وقت داشتند. پس از بازیابی این صندل، تاریخ گذاری رادیوکربن نشان داد قدمت 
این اثر تاریخی به حدود ۳۰۰ میلادی بازمی گردد. این گروه از باستان شناســان 
پیش تر آثار تاریخی دیگری را از جمله تکه های پارچه در کوهستان کشف کرده 
بودند اما هیچ یک از این آثار به اندازه این صندل قدیمی نبودند. کشف این صندل 
و ســایر آثار تاریخی متعلق به دوران وایکینگ ها )حدود ۸۰۰ تا ۱۰۶۶ میلادی( 
نشان می دهد مسیری در بین کوهستان برفی در نروژ، بخش هایی از کشور را به 

سواحل آن متصل می کرده است.

بخش خصوصی و اصناف گردشگری عضو ستاد سفر می شوند

لنج سازی سنتی بوشهر به رشته های مصوب صنایع دستی کشور اضافه شد

سه شنبه 6 اردیبهشت 24،١40١ رمضان ١443 ،26 آپریل 2022، شماره 3949، صفحه

گروه گردشگری - با توجه به 
ضرورت مشــارکت همه بخش های 
فعال در گردشگری و مدیریت سفر، 
مقرر شد در همه استان ها نمایندگان 
تشــکل های  و  بخش خصوصــی 
غیردولتی بــه  عنوان عضو اصلی در 
جلســه »ســتاد هماهنگی خدمات 

سفر« حضور داشته باشند.
بــا توجه بــه تعطیــلات عید 
ســعید فطر و آغاز موج دیگر ســفر 
هموطنان، ســتاد مرکزی هماهنگی 
خدمات ســفر برنامه ریــزی ویژه 
تعطیلات پیــش  رو را آغــاز کرده 
اســت، به همین منظور جلسه ستاد 
مرکزی هماهنگی خدمات ســفر در 
راستای برنامه ریزی برای تعطیلات 
عید فطــر با حضور مصطفی فاطمی 

دبیر ســتاد و نمایندگان ۲۲ دستگاه 
اجرایی عضو، روز یکشنبه در سالن 
 خلیج فارس معاونت گردشــگری 

برگزار شد.
در ایــن جلســه بــا توجه به 
تاکید ســیدعزت الله ضرغامی وزیر 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی و علی اصغر شالبافیان 
رئیــس ســتاد مرکــزی هماهنگی 
خدمات سفر مبنی بر مشارکت بخش 
خصوصی و تشــکل ها مقرر شد که 
از جلســه آینده در  همه اســتان ها، 
نماینــدگان بخــش خصوصــی و 
تشــکل های غیردولتــی به عنــوان 
 عضــو اصلــی در جلســه حضور 

داشته باشند.
همچنین اضافه شــدن وزارت 

جهاد کشاورزی، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، سازمان اوقاف 
و امور خیریه به عنوان اعضای ســتاد 
از موارد پیشــنهادی بود که قرار شد، 

مورد بررسی قرار بگیرد.
مدیریــت ســفرهای ایمن 
و مســئولانه ماموریــت همه 

دستگاه های ستاد
مصطفــی فاطمی دبیر ســتاد 
مرکزی هماهنگی خدمات ســفر در 
این جلســه رویکرد مدیریت سفرها 
در تعطیلات عید فطر را مانند نوروز 
۱۴۰۱ عنــوان کرد و گفت: مدیریت 
و برنامه ریــزی ســفرهای ایمــن و 
مسئولانه، حمایت از کسب وکارهای 
آســیب دیده و ایجاد نشاط اجتماعی 
و هدایت ســفر به مناطــق ایمن با 
در نظــر گرفتن مصوبــات ابلاغی 
ســتاد ملی مدیریت کرونا، رعایت 
کامل دســتورالعمل های بهداشتی و 
تامین آرامــش روانی جوامع میزبان 
 به عهــده همه دســتگاه های عضو 

خواهد بود.
    »کمیته های ســتاد هماهنگی 
خدمات ســفر شامل کمیته خدمات 
حمل ونقــل، کمیته خدمــات امداد 
و نجات، کمیته خدمــات انتظامی، 
امنیتــی، ترافیــک شــهری، کمیته 
هماهنگــی امــور شــهرداری ها و 
دهیاری هــا، کمیته برنامه ریزی آمار، 

کمیته اسکان و رفاه، کمیته نظارت و 
تنظیم بازار، کمیته ارزیابی، عملکرد و 
رسیدگی به شکایات، کمیته خدمات 
بهداشــتی، سلامت و محیط زیست، 
کمیتــه اطلاع رســانی، تبلیغــات، 
 امــور فرهنگــی و فضــای مجازی 

هستند«
 آمادگی برای موج سفر در 

تعطیلات عید فطر
فاطمی با اشــاره بــه دریافت 
گــزارش  اعضــای ســتاد ســفر و 
بررســی اقدامــات انجام شــده و 
تاکیــد بــر آماده باش اســتان ها به 
کمیته های اجرایی بــرای مدیریت 
ســفرهای احتمالی عید ســعید فطر 
تصریــح کرد: نیازســنجی و ارتقای 
خدمــات از جمله تشــدید نظارت 
بر تاسیســات گردشگری با رویکرد 
بهداشتی،  دستورالعمل های  رعایت 
نظارت بیشــتر بــر مراکز تفریحی و 
بین راهی، تلاش برای رفع مشکلات 
ســرویس های بهداشــتی و بهبود 
وضعیت نمازخانه هــا موارد مهمی 
هستند که باید مورد توجه اعضا قرار 

گیرند.
اســتفاده حداکثری از خدمات 
افزایــش  راســتای  در  آهــن  راه 
ایمنی و ارزان ســازی ســفر از دیگر 
 تاکیــدات فاطمــی در این جلســه 

بود.

معاون   - گروه گردشــگری 
صنایع دســتی استان بوشهر از اضافه 
شدن رشته لنج سازی سنتی این استان 
به رشــته های مصوب صنایع دستی 

کشور خبر داد.
لیــلا رحیمی )معــاون صنایع 
 دســتی اســتان بوشــهر( گفت: »با 
پیگیری هــای انجام شــده توســط 
معاونت صنایع دستی استان و تنظیم 
پرونده اختصاصی لنج سازی، رشته 
جدید لنج سازی سنتی به رشته های 
مصوب صنایع دســتی کشور اضافه 

شد.«

اســتان  صنایع دســتی  معاون 
بوشــهر افزود: »با اضافه شدن رشته 
لنج سازی ســنتی با کد رشته جدید 
از طریق تلاش های اداره کل حمایت 
از تولید معاونت صنایع دستی کشور، 
از ایــن پس هنرمنــدان فعال در این 
رشته با عنوان مشخص لنج ساز سنتی 

فعالیت می کنند.«
او در پایــان تاکیــد کرد: »تمام 
فعالان این رشــته از ایــن به بعد از 
تمامی خدمات معاونت صنایع دستی 
اســتان چون دیگر رشته های بومی 

بهره مند شوند.«

گروه گردشگری - گردشگری 
موســیقی، یکی از مهم تریــن ارکان 
گســترش توریســت در دنیای امروز 
اســت؛ در کشــور ما اما این بخش از 
گردشــگری هنوز بــه ظرفیت های 
واقعی اش نزدیک نشــده است. امروز 
گردشگری به صنعتی پردرآمد در جهان 
تبدیل شــده؛ صنعتی کــه در دل خود 
هزاران نکته و ویژگی دارد. هر جا پای 
گردشگران باز شود، گردش اقتصادی 
بیشــتر می شــود و رونق اقتصادی و 
درآمدزایی برای مردمان آن منطقه ایجاد 

خواهد شد. 
در میــان گونه هــای مختلــف 
گردشــگری در دنیــا، گردشــگریِ 

فرهنگی و هنری نیز رونق بسیار دارد. 
شــاید مهم ترین شــاخه گردشگریِ 
فرهنگی و هنری، »موزیک توریســم« 

باشد. 
گردشگری موزیک با رویدادهایی 
آغاز شد که در زمان و مکان مشخصی 
برگزار می شــدند. مخاطبان بسیاری 
برای حضور در چنیــن رویدادهایی 
پیش قدم می شدند و به محل برگزاریِ 
آن رویداد سفر می کردند. سابقه این نوع 
گردشــگری را به یونان و روم باستان 
و کارناوال های قرون وســطا نســبت 
می دهنــد کــه درون مایه های مذهبی 
داشتند. یکی از مشهورترین نمادهای 
گردشگری موسیقی گذرگاه معروف 

Abbey Road در لنــدن اســت. 
هرساله توریســت های بسیاری برای 
بازدیــد و گرفتن عکس یــادگاری با 
این پیــاده رو، به لندن ســفر می کنند. 
این گذرگاه شــهرتش را مدیون گروه 
»بیتلز« اســت که در سال ۱۹۶۹ آلبوم 
خود را با عکسی از این گذرگاه منتشر 
کردند. »ابَی رُود« نام آلبوم یازدهم گروه 
انگلیســی و چهارنفره »بیتلز« است که 
در تابســتان سال ۱۹۶۹ میلادی ضبط 
و در پائیز همان ســال به بازار ارائه شد. 
این آلبوم، آخرین اثر ضبط شده توسط 
این گروه محسوب می شود. »ابَی رُود« 
از موفق ترین آثار »بیتلز« بود و به محض 
انتشــار در انگلستان، در مکان نخست 

جــدول پرفروش ترین آلبوم های روز 
قرار گرفت و برای ۱۷ هفته نیز در این رتبه 
باقی ماند. در آمریکا نیز در هفته چهارم 
انتشــارش، در صدر جدول آلبوم های 
پرفروش روز ایســتاد و تــا ۱۱ هفته 
درآن مکان ماند. با انتشار دوباره در سال 
 ،)CD( ۱۹۸۷ و این بار بر لوح فشرده
این آلبوم دوبــاره به جدول آلبوم های 
پرفروش بازگشت. طبق آمار AMI؛ 
تا ماه اکتبر ۱۹۷۲، ۷٫۶ میلیون نســخه 
از »ابَی رُود« در سرتاســر دنیا فروش 
رفــت و در ســال ۱۹۸۰ این میزان، به 
۱۰ میلیون نسخه رسید. در ماه دسامبر 
۲۰۰۳، مجله »رولینگ اســتون«، این 
آلبوم را چهاردهمیــن آلبوم برتر دنیا 
خواند. مجله »تایم« نیز ســال ۲۰۰۶ و 
در فهرستی که با عنوان »۱۰۰ آلبوم برتر 
همه دوران« منتشــر کرد، »ابَی رُود« را 
در زمــره بهترین آلبوم های دهه ۱۹۶۰ 
معرفی کرد. حال اگر بخواهیم تعریفی 
ساده از گردشگری موسیقی ارائه دهیم، 
می توان گفت که این گردشگری، شامل 
افرادی می شود که با هدف شرکت در 
یک نمایش، کنسرت یا جشنواره هایی 
ازاین قبیــل، به منطقه ای دیگر ســفر 
می کننــد؛ دیدار با مشــاهیر و بزرگان 
حوزه موسیقی هم یکی دیگر از اهداف 
سفر دراین نوع از گردشگری محسوب 
می شود. ازسوی دیگر، این گردشگری 
آن چنــان پررونق اســت کــه اقتصاد 

گردشــگری را برپایه آن بنــا کرده اند. 
به این معناکه اقدام به شــرکت افراد در 
یک جشنواره، کنســرت یا نمایش و 
رویدادهایــی که برای حضور در آن ها 
باید ســفر کرد، موجب می شود پول 
بیشتری توسط گردشگران در مقاصد 
خرج؛ و درنهایت منجر به رونق اقتصاد 
محلی مقاصد هدف شود. به همین دلیل 
اســت که گردشگری موســیقی در 
بســیاری از مناطق جهــان به صنعتی 
پردرآمد تبدیل شده است. گردشگری 
موسیقی ضمن اینکه باعث ایجاد لذت 
و احساســی خوشــایند در مخاطبان 
می شود، فعالیت مهم فرهنگی نیز تلقی 
می شــود. همچنین می توان گفت که 
علاوه بر تجربه فرهنگی این گردشگری 
که بســیار مهم اســت؛ ســودآوری 
رویدادهای موســیقی نیز یکی دیگر از 
مزایای اصلی آن است. طبق آمارهایی 
که ازسوی سازمان جهانی گردشگری 
منتشر شده؛ جشــنواره های موسیقی 
صنعت ۳.۲میلیارددلاری در سال ۲۰۱۶ 
بودند که این رقم تا پیش از سال ۲۰۲۰ 
با افزایشی دوبرابری به شش میلیارددلار 
رسید. در ایران اما گردشگری موسیقی 
هرگز نتوانسته به جایگاهی که درخورِ 
آن اســت، دســت یابــد؛ درحالی که 
ظرفیت موسیقی نواحی مختلف ایران 
و موسیقی دستگاهی و البته برگزاری 
رویدادهای موسیقی پاپ آن قدر زیاد 

اســت که به راحتی می تواند صنعت 
گردشگری را در ایران به رونقی درخور 
برساند. کنسرت های نوروزی در ایران، 
چندسالی بود پا گرفته بود. کنسرت هایی 
کــه در نوروز ۱۳۹۹ و نــوروز ۱۴۰۰ 
تعطیل شــد و علتش هم شیوع کرونا 
بود. امسال اما با واکسیناسیونِ گسترده، 
کرونا کم رنگ شــد و کنسرت ها هم 
رونــق گرفت. از آبان پارســال بود که 
آرام آرام مجوز برگزاری کنســرت ها 
صادر شد. گروه هایی که حدود ۲۲ ماه 
هیچ اجرای رســمی نداشتند، کارشان 
را آغــاز کردند. برخــی خوانندگان 
خیلی زود پیش رفتند و کنســرت های 
متوالی را در دســتورکار قــرار دادند. 
دراین میان، بیشــتر خوانندگان، کیش 
را مکان مناسبی برای آغاز اجراهایشان 
دانستند و کنسرت های بسیاری در این 
جزیره برگزار شد. برگزاری کنسرت ها 
در کیش، یکی از راه های رونقِ حضور 
گردشگران در این جزیره است. نوروز 
۱۴۰۱ اما نســبت به دوسال گذشــته 
ماجرای متفاوتی داشــت. شــمال و 
جنوب کشــور و شــهر تهران میزبان 
اجراهای بسیاری بودند. اجراهایی که 
باردیگر ثابت کرد که موسیقی می تواند 
به عنــوان قطــب مهمــی در عرصه 
گردشگری نقش بزرگی را ایفا کند. آیا 
زمان آن نرسیده که نسبت به این مقوله 

جدی تر نگاه کنیم؟

گــروه گردشــگری - تولید 
و محتــوای تلاش هــای تبلیغاتی و 
بازاریابی اصولــی به مراتب از تولید 
و فروش خود محصول مهمتر است، 
بنابرایــن اگر کشــوری از امکانات 
و ظرفیــت های بالقوه گردشــگری 
برخوردار باشــد ولی روش تبلیغاتی 
و معرفی این جاذبه  ها و پتانســیل ها 
را در برنامــه کلان خود قرار ندهد، به 
طور یقین در رشــد و توسعه صنعت 

گردشگری خود موفق نخواهد نبود.
در دنیــای پر رقابــت صنعت 
گردشــگری معرفــی و تبلیغــات 
هدفمنــد و اثربخش حــرف اول را 
می زنــد و از حلقه هــای مفقوده در 
صنعت گردشــگری ایران  محسوب 
می شود، اگر چه هزینه تولید و انتشار 
محتــوای تبلیغاتی با برد جهانی برای 
جذب گردشگری بسیار بالاست، اما 
سیاســت های تشویقی برای ورود به 
این عرصه می تواند برای شــرکت ها 
و موسســات بزرگ بسیار محرک و 
جذاب باشــد، سیاســت هایی مانند 

معافیت های مالیاتی.
ضــرورت معرفــی چهره 
واقعی و فرهنگ میهمان نوازی 

و اصیل ایران زمین
علی اصغــر شــالبافیان معاون 
میراث فرهنگی،  وزارت  گردشگری 
گردشــگری و صنایع دســتی معتقد 
اســت که لزوم معرفی هرچه بهتر و 
بیشتر ظرفیت های گردشگری کشور 
در راستای نمایش چهره واقعی ایران 
و انعــکاس فرهنــگ میهمان نوازی 
و اصیــل این ســرزمین از مهمترین 
دغدغه هــای همیشــگی متولیــان 
صنعت گردشــگری بوده است؛ اما 
باید اذعان کنیم که تاکنون اقدامات و 
فعالیت هایمان متناسب با ظرفیت های 
بی شــمار کشورمان نبوده است. وی 
به تدبیر دولت ســیزدهم برای فراهم 
کردن بســتر ورود بخش خصوصی 
به عرصــه تولید محتوا از جاذبه های 
گردشــگری ایران اشــاره می کند و 
توضیح می دهد: خوشبختانه در قانون 
بودجه سال ۱۴۰۱ کشور  )تبصره ۹، 

جز یک بنــد م(  برای معرفی هرچه 
بهتر ظرفیت های گردشــگری است، 
بند قانونی تصویب شــد که می تواند 
ظرفیت بسیار مناسبی برای تبلیغات 

حوزه گردشگری فراهم کند.
صنایع بــزرگ به نهضت 

معرفی ایران بپیوندند
شــالبافیان در ویدئــوی که در 
حســاب کاربری خود در اینستاگرام 
منتشــر کرده از همه فعــالان حوزه 

گردشــگری درخواســت کــرده تا 
صاحبان کســب وکارها و صنایع به 
ویژه شــرکت های بزرگ را ترغیب 
و تشــویق کنند بــه نهضت و پویش 
معرفی ایران بپیوندنــد، همچنین از 
شــرکت های تولید و انتشار محتوا به 
ویژه شرکت های دانش بنیان دعوت 
می کنم تا ظرفیــت های خود در این 

زمینه را به اشتراک بگذارند.
وزارت  معــاون گردشــگری 

میراث فرهنگــی می گویــد: حال که 
طی کوششــی مستمر این بند قانونی 
در بودجــه ۱۴۰۱ آمــده، فرصتــی 
مناسب در پاسخ دهی به این نیاز مهم 
برای معرفی جاذبه های ایران شــکل 
گرفته و امیدوارم بر مبنای این پشتوانه 
قانونــی بتوانیم با عزم و کوششــی 
ملــی گامی مانــدگار در راســتای 
 معرفــی ایران عزیزمان بــه جهانیان 

برداریم.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از کسب وکارها و صنایع بزرگ
 و شرکت های دانش بنیان دعوت کرد برای معرفی جاذبه های گردشگری کشور به »نهضت و پویش تولید محتوا«

 به زبان های خارجی بپیونند.

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری عنوان کرد؛

پویش تولید محتوا از جاذبه های 
گردشگری ایران

گردشگری موسیقی؛ حلقه مفقوده صنعت توریسم ایران

 لــزوم معرفــی هرچــه بهتر و بیشــتر ظرفیت های گردشــگری کشــور در راســتای 
نمایــش چهــره واقعی ایــران و انعکاس فرهنــگ میهمان نوازی و اصیل این ســرزمین 
از مهمتریــن دغدغه هــای همیشــگی متولیــان صنعــت گردشــگری بــوده اســت


